
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.101 del registro

Data 18/07/2024

MODIFICA ART. 53 DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - MOBILITÀ VOLONTARIA FRA 
ENTI MODIFICA ART. 53 DEL REGOLAMENTO 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI -MOBILITA'
TRA ENTI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale
 

Vista la deliberazione  G. C. n. 152 del 22/12/2015 e la deliberazione di G. C. n. 13 del

22/03/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e
ssmmii; 

Viste le disposizioni dell'art. 48 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce agli  organi di vertice
delle  amministrazioni  locali  la  competenza  per  l'adozione  degli  atti  in  materia  di
organizzazione e di dotazione organica;

Richiamate le disposizioni dettate dall’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, Art. 30.
Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse (comma così modificato dall'art.
3, comma 7-bis, legge n. 113 del 2021): “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti
in  organico  mediante  cessione del  contratto  di  lavoro di  dipendenti  di  cui  all'articolo  2,
comma  2,  appartenenti  a  una  qualifica  corrispondente  e  in  servizio  presso  altre
amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. 

Premesso che 

- Nel  PIAO 2024-2026 approvato  con  delibera  di  Giunta  del  65  del  16/05/2024 sono
previste assunzioni per l’anno in corso;

- Il comune di Rocca di Papa può disporre assunzioni di personale per mobilità volontaria,
sulla base delle previsioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.

- Fermo restando l’obbligo di avviare con priorità la mobilità obbligatoria di cui all’art.34-
bis del D.Lgs. n.165/2001 il Comune, prima di procedere all’utilizzo di graduatorie di altri
enti e all’espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti vacanti
in dotazione organica, ha facoltà, fino al 31/12/2024 di attivare le procedure di mobilità
previste dalla citata norma di cui al precedente comma. 

Considerato che:

- si rende urgente e necessario, coprire i posti vacanti celermente e adeguatamente con
personale che abbia un know how tale da poter essere immediatamente operativo nell’area
di  destinazione,  per  non  compromettere  l’efficienza  dei  servizi,  compensando  in  tempi
ragionevoli i posti resosi vacanti;

-  la  mobilità  volontaria  dei  dipendenti  da  un  ente  pubblico  ad un altro,  anche  di  altro
comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.lgs. 165/200l, si configura
quale cessione di  contratto  tant’è che il  dipendente conserva il  trattamento giuridico  ed
economico in essere nell’ente di provenienza; 

Richiamata la recente sentenza del Consiglio di Stato, sezione III, sentenza 9 maggio 2024,
n.  4166   che  conferma  che  la  mobilità  volontaria  (quando  l’amministrazione  intende
esperirla) è preliminare all’indizione di un nuovo concorso/selezione oltre a prevalere sullo
scorrimento di graduatorie in corso di validità e che le ragioni che legittimano la preferenza
tendenziale per la procedura di mobilità attengono a caratteri strutturali dell’istituto (sicché
non necessitano di  essere esplicitate  di  volta  in volta)  ovvero al  maggior vantaggio per
l’amministrazione  procedente  di  acquisire  personale  già  formato  ed  immediatamente
operativo ed all’interesse del comparto pubblico,  nel  suo insieme, di  vedere assorbito  il
personale e, così, realizzato un risparmio di spesa.  

Ritenuto  necessario  dotare  l’Ente  di  una  disciplina  che  regoli  in  maniera  organica  e
aggiornata ai recenti sviluppi normativi e giurisprudenziali l’istituto della mobilità volontaria
e  che  sostituisca  ogni  altra  previsione  in  materia  contenuta  in  altri  atti  adottati
precedentemente dall’Ente; 

Ritenuto di dover approvare un nuovo testo dell’art. 53 del ROUS che vada ad abrogare e
sostituire il vigente articolo 53 con il seguente testo, come redatto dalla Responsabile del



Servizio  personale  e  che  è  allegato  alla  presente  deliberazione  costituendone  parte
integrante e sostanziale (All.A).

Visto l’art. 89 del D.lgs 267/2000, ai sensi del quale gli Enti Locali disciplinano, con propri
regolamenti, in conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, in
base a criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed economicità  di  gestione  secondo principi  di
professionalità e responsabilità; 

Visto l’art.48 – comma III – del D.L.vo 267/2000, ai sensi del quale compete alla Giunta
l’adozione dei regolamenti  sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Visto il D.lgs. 165/2001; 

Visto la Statuto Comunale;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse Umane ai

sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica

della proposta di che trattasi.

Visto

- il D.Lgs. n. 267/2000 in particolare l’art. 48;;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il CCNL Funzioni locali vigente;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Viste 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico
di  Programmazione  (DUP)  periodo  2024-2026  -  discussione  e  conseguente
deliberazione (art.170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10,
d.lgs. N.118/2011)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e
Servizi approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione
risorse umane”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n.
267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  12/06/2024  con  cui  è  stato
approvato  il  rendiconto  della  gestione  per  l’esercizio  2023 ai  sensi  dell’art.  227,
D.LGS n. 267/2000.

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente
atto, 

2



1. di approvare il “nuovo articolo 53 del ROUS che va a regolare la mobilità volontaria
fra enti” in allegato alla presente e che costituisce parte integrante e sostanziale
dell’atto (All. A); 

2. Di dare atto che l’articolo in allegato così come modificato abroga e sostituisce il
precedente articolo 53 e ogni altra disposizione regolamentare in contrasto con le
disposizioni quivi contenute;

3. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alle  R.S.U.  interne e  alle  Organizzazione
Sindacali Territoriali di categoria;

4. Di  demandare  al  responsabile  del  Area  Risorse  Umane  l’adozione  degli  atti  di
competenza.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

132

MODIFICA ART. 53 DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI -
MOBILITÀ VOLONTARIA FRA ENTI MODIFICA ART. 53 DEL REGOLAMENTO
SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI -MOBILITA' TRA ENTI

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 25/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 25/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/07/2024 al 09/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/07/2024


